
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 11 del 22/05/2018 

OGGETTO: SERVIZIO CIMITERIALI DI ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE SALME E RESTI MORTALI PRESSO 

IL CIMITERO COMUNALE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

del D. Lgs. n. 50/2016, con importo complessivo del servizio pari a € 37.044,00 (IVA esclusa) a 

favore della Ditta GELSI IMMOBILIARE SRL – Via PAOLO GIACOMETTI, 59/5 – 15067 NOVI LI-

GURE (AL). Trattativa diretta sul MePA n. 343237. APPROVAZIONE CRE, LIQUIDAZIONE DI 

SPESA. Codice CIG: ZDC213A451 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventidue, del mese maggio, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti lo-
cali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la respon-
sabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- la Legge regionale n. 4 del 05/04/2017 con cui è stato istituito il nuovo Comune di Cassano Spinola 
a seguito della fusione dei comuni di Cassano Spinola e Gavazzana; 

RICHIAMATA la determinazione n. 47 del 27/12/2017 con la quale sono stati aggiudicati i servizi cimiteriali 
in oggetto, mediante trattativa diretta Mepa n. 343237, alla Ditta GELSI IMMOBILIARE SRL con sede in Via 
Paolo Giacometti, 59/5 – 15067 Novi Ligure (Al) C.F/P.IVA 02368360067, per l’importo contrattuale di euro 
37.044,00, al netto del ribasso offerto del 2% sull’importo posto a base della trattativa diretta di euro 
37.800,00; 

DATO ATTO che il Direttore dell’Esecuzione ha verificato la conclusione dei servizi cimiteriali e la regolare 
esecuzione rilasciando, conseguentemente, il Certificato di Regolare Esecuzione in data 07/05/2018, rego-
larmente sottoscritto dalla ditta in segno di accettazione; 

VISTO il capitolato speciale d’appalto; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

- di approvare il certificato di ultimazione lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione da cui risulta un cre-
dito netto alla Ditta di € 31.115,00 oltre l’iva al 22%; 

- di liquidare e pagare alla ditta GELSI IMMOBILIARE SRL con sede in Via Paolo Giacometti, 59/5 – 15067 
Novi Ligure (Al) C.F/P.IVA 02368360067, a saldo di quanto dovuto e in conformità al CRE l’importo di euro 
31.115,00 oltre iva al 22% per complessivi euro 37.960,30; 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Pag. 2 di 3 

 

- di dare atto che la quota dell’incentivo, determinato ai sensi del Regolamento Incentivi vigente, approvato 
con Verbale di Deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta comunale n. 13 del 7/2/2018, pari al 
2% dell’importo dei servizi previsti in progetto è determinata in euro 756,00 e che, sulla base delle presta-
zioni svolte sarà liquidata l’80% pari ad € 604,80 mentre il restante 20% pari ad € 151,20 sarà accantonata 
nel relativo fondo;  

 di proporre all’Ufficio competente la liquidazione al Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Giacomo 
Tofalo, della quota di incentivo, art. 113 del D.Lgs. 50/2016, pari ad € 604,80 pari all’80% di € 756,00 come 
da prospetto depositato agli atti, al lordo di tutti gli oneri accessori connessi all’erogazione, ivi compresa la 
quota di oneri accessori a carico degli enti stessi; 

- di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 2195748 emessa in data 10/01/2018 da COMPAGNIE 
FRANCAISE D’ASSURANCE POUR LE COMMERCE – EXTERIEUR SA (COFACE), dell’importo garantito pari ad € 
3.704,40; 

- di approvare il quadro economico di spesa e comparativo di seguito riportato: 

IMPORTI IN Euro Progetto Contratto Consuntivo Da Liquidare 

Importo lavori a CORPO 

Oneri per la sicurezza indiretti 

37.800,00 

0 

37.800,00 

0 

31.750,00 

0 

31.750,00 

0 

Ribasso d'asta del 2% su importo lavori al netto della sicurezza 0 -756,00 -635,00 -635,00 

Totale lavori 37.800,00 37.044,00 31.115,00 31.115,00 

SOMME A DISPOSIZIONE     

Iva sui lavori (22%) 8.316,00 8149,68 6.845,30 6.845,30 

Incentivo (art. 113 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 756,00 756,00 756,00 756,00 

Importo somme a disposizione 9072,00 8.905,68 7.601,30 7.601,30 

TOTALE 46.872,00 45.949,68 38.716,30 38.716,30 

da cui risulta una economia di spesa di € 8.155,70; 

- Di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri di bilancio, liquidata secondo le seguenti modalità: 

 Importo (iva 

compresa) € 

Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

P.E.G. Bilancio 

di Rif. 

LAVORI 37.960,30 12 9 2 205 3572 2017 

INCENTIVO 756,00 12 9 2 205 3572 2017 

 

 LAVORI INCENTIVO 

Soggetto/ 

Sede Legale 

GELSI IMMOBILIARE SRL  

 Via Paolo Giacometti, 59/5 – 15067 Novi Ligure (Al) 

Arch. Giacomo Tofalo 

Ufficio Tecnico comunale 

P. IVA 02368360067 ======= 

CIG ZDC213A451 ======= 

- Di dare atto che al pagamento delle somme sopraindicate provvederà l’ufficio ragioneria mediante emis-

sione di appositi mandati di pagamento, previa verifica della documentazione EQUITALIA; 

- Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per le verifiche di legge e per gli adempimenti di 

competenza. 

           Il Responsabile del Servizio 

    F.to Arch. Giacomo Tofalo 

………….........................................................
.... 

 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Pag. 3 di 3 

 

*************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 22/05/2018 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanzia-
menti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) 
Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 22/05/2018 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del si-
to web istituzionale di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, Li,   25/05/2018                                        
  
 

          IL MESSO COMUNALE 
F.to Andrea Lombardo 

 


